



## Folketingets Kulturudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 72 28 24 00

**Sagsnr.**  
2020 - 11274

**Doknr.**  
337181

**Dato**  
03-12-2020

Folketingets Kulturudvalg har d. 11. november 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 74 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stén Knuth (V).

### **Spørgsmål nr. 74:**

”I forbindelse med satspuljen for 2019 blev der afsat penge til sociale fripas, kan ministeren oplyse hvor mange kommuner der har gjort brug af puljen, og hvor mange kommuner der har en form for social fripas ordning?”

### **Svar:**

Det bemærkes, at der i spørgsmålet refereres til en aftale om midler til ”sociale fripas” i satspuljen fra 2019. I besvarelsen af spørgsmålet lægges det til grund, at der spørges til aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023, som blev indgået i efteråret 2019, hvori der er afsat midler til såkaldte fritidspas.

Fritidspas giver udsatte børn og unge støtte, så de har mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter på lige vilkår med deres jævnaldrende. Dette er vigtigt, da deltagelse i fritidsaktiviteter sammen med andre børn og unge kan medvirke til at skabe nye sociale relationer, øget trivsel og nedbryde den negative sociale arv for udsatte børn og unge.

I aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2020-2023 blev der afsat 22,3 mio. kr. til udbredelsen af fritidspas i perioden 2021-2023. Det fremgår ligeledes af aftalen, at Socialstyrelsen skal foretage en vidensopsamling fra tidligere fritidspasinitiativer og erfaringer i kommuner og på den baggrund udarbejde en vejledning for fritidspasmodellen til de kommuner, der vil modtage midler via den kommende ansøgningspulje. Sideløbende foretages der en kortlægning af, hvor mange kommuner der har fritidspasordninger.

Socialstyrelsen har endnu ikke påbegyndt arbejdet, da bevillingen først løber fra 2021. Det vides derfor ikke på nuværende tidspunkt, hvor mange kommuner der vil gøre brug af den kommende ansøgningspulje.

Med hensyn til spørgsmålet om hvor mange kommuner der på nuværende tidspunkt har en fritidspasordning eller et lignende tilbud, har jeg ikke kendskab til en sådan landsdækkende og aktuel opgørelse. Dette vil som sagt indgå i det arbejde, som Socialstyrelsen vil påbegynde i 2021.

Men jeg er bekendt med, at Idrættens Analyseinstitut i august 2019 foretog en undersøgelse af, hvor mange kommuner der havde en fritidspasordning eller et lignende kommunalt tilbud.



Idrættens Analyseinstituts opgørelse kan ses her:

<https://idan.dk/media/9249189/Opgørelse-over-kommuner-med-fritidspasordning-PDF-.pdf>

Ifølge Idrættens Analyseinstitut var der i august 2019 37 kommuner, der havde en fritidspasordning, 21 kommuner, der havde et lignende kommunalt tilbud, og 40 kommuner, der ikke havde en fritidspasordning eller lignende kommunalt tilbud. Det fremgår yderligere af undersøgelsen, at mange af de 40 kommuner, der ikke selv har en fritidspasordning eller lignende kommunalt tilbud, i stedet henviser til tilbud i organisationer og lignende støttetilbud. Det var bl.a. denne undersøgelse, der førte til, at partierne bag reserven besluttede at følge regeringens oplæg til forhandlingerne om reserven for 2020 om at afsætte midler til at udbrede fritidspas yderligere.

Desuden indgik midler til ”sommerpas”, svarende til fritidspas, i forbindelse med aftalen om sommeraktiviteter for børn og unge mellem regeringen og Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance, Alternativet, de frie grønne løsgængere og Partiet Fremad fra juni 2020.

Aftalepartierne blev enige om at afsætte 200 mio. kr. til, at kommuner kunne oprette sommeraktiviteter for børn og unge. Sommeraktiviteterne skulle henvende sig til en bred målgruppe af børn og unge mellem 6-17 år og som udgangspunkt bestå af både faglige aktiviteter og fritidsaktiviteter med fokus på leg og læring. Midlerne kunne i den forbindelse også gå til, at kommunerne kunne give sommerpas til bl.a. at dække evt. deltagerbetaling for udsatte børn og unge.

Med venlig hilsen

**Astrid Krag**